Дело № 1-2/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 января 2019 года с. Нижний Цасучей

Ононский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Булгакова А.В., 

при секретаре Середкиной Е.С., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ононского района Аюрова С.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Казадаева А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 27 октября 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним общим образованием, находящегося в фактических брачных отношениях, иждивенцев не имеющего, не работающего, инвалида 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 30 октября 2017 года Ононским районным судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года; 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

28 августа 2018 года, около 20 часов, ФИО1, находясь у себя дома в 

<

адрес>, зная, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, с целью потребления путем курения, без цели сбыта, решил собрать верхушечные части и листья дикорастущей конопли, из которой в дальнейшем изготовить масло каннабиса (гашишное масло). Реализуя свой преступный умысел, в указанное выше время, ФИО1 в огороде, расположенном на его усадьбе по вышеуказанному адресу, умышленно, путем срывания руками верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой 186 грамм, которую поместил в пластиковое ведро. 

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), 28 августа 2018 года, около 20 часов 30 минут, ФИО1, находясь в ограде, расположенной по адресу: 

<

адрес>, взяв часть приобретенного им наркотического средства каннабис (марихуана) массой 63 грамма, по известному ему способу и технологии, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления путем курения изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,5 гр. 

28 августа 2018 года, в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в ограде дома, по указанному выше адресу, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 123 гр., наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,5 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 63гр., из которой было изготовлено гашишное масло.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, и является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», изъятое наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 186 гр. и масло каннабиса (гашишного масла) массой 0,5 гр. является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, в содеянном раскаялся.

Из оглашенных показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1, следует, что наркотические средства из конопли он потребляет на протяжении 10 лет, зависимости у него нет, курит ее после того, как ему ампутировали руки и ноги. Коноплю курит вместо обезболивающих, так как в непогоду у него начинают болеть конечности, а таблетки ему не помогают. 28 августа 2018 года, около 20 часов, он находился дома и решил нарвать у себя в огороде листья и верхушечные части дикорастущей конопли. Он ползком дополз до огорода, где в пластмассовое ведерко, из под майонеза или повидла, нарвал листья и верхушечные части конопли, после чего отполз к душу летнему. Время было примерно около 20 часов 30 минут. Часть собранной конопли использовал для изготовления гашишного масла. В это время к нему в ограду зашли сотрудники полиции. Он сразу же выполз в ограду. Сотрудники полиции в присутствии понятых лиц и его сожительницы разъяснили право на добровольную выдачу запрещенных предметов, а именно наркотиков, на что он ответил, что у него ничего нет, так как надеялся что коноплю не найдут, сожительница, так же ответила, что наркотиков нет, так как она про них и не знала. Затем сотрудники стали осматривать надворные постройки с его разрешения и в огороде обнаружили коноплю, масло и другие принадлежности с помощью которых он готовил «химку» Все обнаруженное было изъято и упаковано он не стал отпираться и сознался, что конопля его. (т.1 л.д.57-62, 88-91).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил и суду показал, что использованную коноплю он хотел выбросить, но не успел, так как приехали сотрудники полиции.

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель Б.К.Ц. суду показал, что он работает в полиции. Ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств. 28 августа 2018г., ближе к вечеру, он выехал в 

<

адрес> с целью проверки поступившей информации. В 

<

адрес> им были приглашены в качестве понятых М.Е.Ф. и Г.С.В. Вместе с понятыми он прибыл домой к ФИО1 В ограде его дома чувствовался сильный запах растворителя. В это время из огорода выполз сам ФИО1, так как у него нет ног. Также нет и пальцев рук. ФИО1 и его сожительнице К.И.М. было разъяснено право добровольно выдать наркотические средства и было предложено это сделать. Устюжанин и К.И.М. пояснили, что у них ничего запрещенного нет. С разрешения хозяев дома были осмотрены огород и надворные постройки. В огороде, около летнего душа, были обнаружены пластиковое ведро с растительной массой желто-зеленого цвета, алюминиевая миска, внутри которой были наслоения вещества зеленого цвета, лоскут материи, стеклянная банка с растительной массой, металлическая миска с жидкостью темно-зеленого цвета с запахом растворителя. Все обнаруженное было изъято. Устюжанин сразу сознался, что он нарвал коноплю для себя в своем огороде и готовил из неё масло каннабиса.

Свидетели М.Е.Ф. и Г.С.В. , допрошенные каждая в отдельности, показали, что в конце августа 2018 года они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при осмотре надворных построек ФИО1 По приезду к нему они зашли в ограду и почувствовали запах растворителя. Сотрудником полиции Устюжанину и К.И.М. было разъяснено право добровольно выдать запрещенные предметы и наркотики. Они сказали, что у них ничего нет. В ходе осмотра огорода были обнаружены пластмассовое ведро и стеклянная банка с растительной массой, миска с темно-зеленой жидкостью, металлические миски, лоскут материи. ФИО1 сказал, что это все принадлежит ему.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.И.М. следует, что она сожительствует с ФИО1 более 24 лет. С 2005 года Устюжанин является инвалидом 

<

данные изъяты>, так как ему ампутировали пальцы рук и ноги. Иногда Устюжанин курит коноплю для того, чтобы облегчить боль. В конце августа 2018г. к ним приехали сотрудники полиции, которым она сказала, что ничего запрещенного у них нет. В ходе осмотра в огороде полицейские изъяли наркотические вещества. (т.№ л.д.№)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления о/у ОП по 

<

адрес> С.К.А. от 28 августа 2018 года следует, что поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства занимается незаконным оборотом наркотиков. (т. № л.д. №). 

В ходе осмотра места происшествия от 28 августа 2018 года по адресу: 

<

адрес>, в огороде у забора обнаружены и изъяты пластиковое ведро с растительной массой желто-зеленого цвета, алюминиевая миска с наслоениями зеленого цвета, лоскут материи, стеклянная банка с растительной массой, металлическая миска с жидкостью темно-зеленого цвета с запахом растворителя, пустая пластиковая бутылка из-под растворителя. (т.№ л.д. №).

Из заключения эксперта № от 03 октября 2018 года следует, что растительная масса, помещенная в полимерное ведерко, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 123 гр. Растительная масса, помещенная в стеклянную банку, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 63 гр. Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 186 гр. В наслоениях на поверхности миски, кастрюли и лоскута ткани содержится в следовом количестве наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из конопли. Жидкость в бесцветной полимерной бутылке является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,5 гр. (т. № л.д. №).

Из заключения эксперта № от 03 октября 2018 года следует, что в наслоениях вещества на ватном диске – смывах с кистей рук содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Наличие наркотического средства тетрагидроканнабинола свидетельствует о контактном взаимодействии с наркотическими средствами, получаемые из конопли. (т. № л.д. №).

Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 186 гр., масло каннабиса (гашишное сало) массой 0,5 гр., алюминиевая миска, лоскут материи, пластиковая бутылка с жидкостью темно- зеленого цвета, пластиковое ведерко с растительной массой, металлическая миска, стеклянная банка с растительной массой, смывы с рук ФИО1 осмотрены, признаны вещественными доказательствами. (т. № л.д. №).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 показал на свой огород, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он собирал наркотическое средство каннабис (марихуана), а также место, где в последующем готовил масло каннабиса (гашишное масло). (т. № л.д. №). 

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив их как допустимые, достоверные, относящиеся к рассматриваемому делу, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта доказана помимо его показаний, показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Доказательств в опровержении доводов обвинения стороной защиты не представлено.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 из части приобретенных им листьев и верхушечных частей растений конопли изготовил гашишное масло массой 0,5 гр. Вес использованной для этого растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), составил 63 грамма, что видно из заключения эксперта (т.№ л.д. №). Из показаний ФИО1 следует, что использованную растительную массу он не планировал хранить и пользоваться ею в дальнейшем. Выбросить или уничтожить не успел, так как приехали сотрудники полиции. Доводы подсудимого стороной обвинения не опровергнуты.

Государственный обвинитель Аюров С.Д., согласно ч.7 ст.246 УПК РФ, просил суд исключить вес 63 гр. использованной растительной массы наркотического средства каннабис (марихуана) из предъявленной в обвинении ФИО1 массы наркотического средства каннабис (марихуана) 186 гр.

Такое изменение обвинения, улучшающее положение подсудимого, не противоречит требованиям ст. 252 УПК РФ.

Таким образом, суд, исходя из позиции государственного обвинителя, установил, что масса наркотического средства каннабис (марихуана), незаконно приобретенного подсудимым, составила 123 гр., масса приобретенного им гашишного масла составила 0,5гр.

Наличие квалифицирующего признака «в крупном размере» подтверждается экспертным заключением № от 03 октября 2018 года. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда не имеется, и таких данных в материалах дела не содержится, в связи с чем суд признает его вменяемым и ответственным за свои действия.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает тяжесть содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление в период условного осуждения за совершение аналогичного тяжкого преступления, не военнообязанный, на учете у врача- психиатра не состоит, состоит на учете у врача- нарколога с 27.07.2017г. с диагнозом: употребление каннабиноидов с вредными последствиями, состоит в фактических брачных отношениях, иждивенцев не имеет, не работает, является инвалидом 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется посредственно.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ, подсудимому суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

С учётом всех обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, вида и массы изъятого наркотического вещества, а также того, что наркотического средство изъято из незаконного оборота, личности подсудимого, являющегося инвалидом 

<

данные изъяты>, суд полагает возможным изменить категорию преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и считать совершённое им преступление преступлением средней степени тяжести.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. 

Учитывая личность подсудимого, наличие у подсудимого 

<

данные изъяты> инвалидности, его поведение после совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и полагает возможным не отменять условное осуждение, назначенное по приговору Ононского районного суда от 30 октября 2017 года, и, применив ст. 73 УК РФ, назначить ему наказание в виде условного осуждения к лишению свободы, с определением испытательного срока и возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению. 

При назначении наказания судом учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Учитывая материальное положение подсудимого, не работающего и являющегося инвалидом 

<

данные изъяты>, суд считает нецелесообразным назначать дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учетом личности подсудимого суд также полагает нецелесообразным применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Приходя к такому выводу, суд исходит из принципа неотвратимости и справедливости наказания, его соразмерности как тяжести содеянного, так и личности виновного. 

В связи с назначением наказания с применением ст. 73 УК РФ приговор Ононского районного суда от 30 октября 2017 года и настоящий приговор следует исполнять самостоятельно

Вещественные доказательства по делу, в силу ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 186гр., масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,5гр., смывы с рук, пластиковое ведерко, алюминиевую миску, лоскут материи, пластиковую бутылку, металлическую миску, стеклянную банку следует уничтожить. 

Суд, согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественной несостоятельности подсудимого ФИО1, считает возможным освободить его от уплаты судебных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании ч.ч. 1, 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года. 

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции - УИИ), куда являться для регистрации 1 раз в 2 месяца, в дни установленные сотрудниками УИИ, не изменять место жительства и (или) постоянного пребывания без уведомления сотрудников УИИ, пройти курс лечения от наркотической зависимости и медицинской реабилитации.

Приговор Ононского районного суда от 30 октября 2017 года в отношении ФИО1 и настоящий приговор исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 186 гр., масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,5гр., смывы с рук ФИО1, пластиковое ведерко, алюминиевую миску, лоскут материи, пластиковую бутылку, металлическую миску, стеклянную банку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес>, уничтожить, поручив исполнение отделению полиции по 

<

адрес> МО МВД РФ «

<

адрес>». 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Казадаева А.А. отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы в Забайкальский краевой суд, через Ононский районный суд.

В случае обжалования приговора сторонами осужденные вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции, о чем необходимо направить в суд письменное ходатайство в течение 10 суток со дня получения копии приговора, либо получения копии жалобы или апелляционного представления, а также вправе пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, либо отказаться от защитника.

Судья А.В. Булгаков 

Апелляционным определением Забайкальского краевого суда от 12 марта 2019 года приговор изменен.